
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVA ANTINCENDIO ED 
ELISUPERFICIE OCCORRENTE ALLE AA.SS.LL. BI – NO – VC E VCO 
AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3, 
(CIG 9288275EFE). ULTERIORE PROROGA CONTRATTUALE PER UN 
PERIODO DI 6 MESI – IMPORTO EURO 101.282,80 (IVA ESCLUSA). 

 

Determinazione n. 699 in data 09/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ATTIVA ANTINCENDIO ED 
ELISUPERFICIE OCCORRENTE ALLE AA.SS.LL. BI – NO – VC 
E VCO AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3, (CIG 9288275EFE). ULTERIORE 
PROROGA CONTRATTUALE PER UN PERIODO DI 6 MESI – 
IMPORTO EURO 101.282,80 (IVA ESCLUSA). 

 

IL DIRETTORE  

VISTA: 

- la Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi 

generali contenuti nell’atto Aziendale 2015 il quale è stato successivamente aggiornato 

con la Deliberazione n. 20 del 21/01/2025;   

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 388 del 26/03/2021 l’A.S.L. VC, in qualità di Azienda capofila 

dell’AIC n. 3, ha aggiudicato alla Ditta GSA – GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SpA, di 

Roma la gara a procedura ristretta per l’affidamento del “Servizio di sorveglianza attiva 

antincendio ed elisuperficie occorrente alle AA.SS.LL. BI – NO – VC E VCO afferenti 

all’AIC N. 3”, per la durata di mesi 12 (dodici); 

- a seguito di pronuncia favorevole all’ASL VC sul ricorso R.G. 389/21 incardinato dalla 

seconda classificata Elisicilia Srl presso il T.A.R. Piemonte, con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 76 del 30/01/2022 l’ASL VC, ha preso atto della divenuta efficacia 

definitiva dell’aggiudicazione della gara in oggetto disposta con la richiamata 

deliberazione n. 388 del 26/03/2021; 

- con Determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 754 del 28/06/2022 l’ASL 

BI ha recepito la deliberazione del Direttore Generale ASL VC di aggiudicazione 

definitiva del Servizio di sorveglianza attiva antincendio ed elisuperficie occorrente alle 

AA.SS.LL. BI – NO – VC E VCO afferenti all’AIC n. 3” con conseguente affidamento del 

servizio in capo alla Ditta - GSA GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SpA, per la durata di 

mesi 12 (dodici); 

- il servizio di cui sopra è stato avviato in data 01/08/2022 per la durata di 12 mesi con 

scadenza in data 31/07/2023; 

Determinazione n. 699 in data 09/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- con Deliberazione n. 54 del 24/01/2023 l’A.S.L. VC, in qualità di Azienda capofila 

dell’AIC n. 3, ha esercitato l’opzione di rinnovo del contratto in parola per un periodo di 

mesi 12 (dodici);  

- con Determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 870 del 18/07/2023 l’ASL 

BI ha recepito le risultanze della deliberazione dell’ASL VC n. 54 del 24/01/2023 di 

rinnovo del contratto in parola per la durata di mesi 12 (dodici) con scadenza al 

31/07/2024; 

- con Deliberazione n. 1322 del 18/12/2023 l’A.S.L. VC, in qualità di Azienda capofila 

dell’AIC n. 3, ha prorogato il contratto in parola, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. 

Lgs. n. 50/2016 per il periodo dal 01.02.2024 al 31.01.2025 nelle more dell’indizione ed 

espletamento della gara per l’affidamento del servizio di che trattasi a nuovo contraente; 

- con Determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 769 del 08/07/2024 l’ASL 

BI ha recepito le risultanze della deliberazione dell’ASL VC n. 1322 del 18/12/2023 di 

proroga del contratto alle stesse condizioni economiche per la durata di mesi 12 (dodici) 

con scadenza al 31/01/2025; 

- poiché alla data di scadenza del contratto (31/01/2025), i lavori avviati dal Nucleo 

Tecnico nominato per la raccolta dei fabbisogni e per la stesura del capitolato non erano 

ancora conclusi e l’interruzione delle prestazioni avrebbe potuto determinare un grave 

danno all’interesse pubblico destinato a soddisfare, con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 58 del 03/02/2025 l’ASL VC in qualità di azienda capofila ha prorogato il 

contratto per il periodo dal 01/02/2025 fino al 30/06/2025 alle stesse condizioni 

economiche, riservandosi la possibilità di effettuare un’ulteriore estensione contrattuale 

nell’ipotesi in cui, alla data di scadenza del contratto (30/06/2025), la nuova gara per le 

Aziende Sanitarie afferenti all’AIC N. 3 in corso di lavorazione non fosse ancora 

conclusa; 

- con Determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 184 del 11/02/2025 l’ASL 

BI ha recepito le risultanze della Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL VC n. 58 

del 03/02/2025 di proroga del contratto, per il periodo dal 01/02/2025 fino al 30/06/2025 

alle stesse condizioni economiche riservandosi la possibilità di effettuare un’ulteriore 

estensione contrattuale nell’ipotesi in cui alla data di scadenza del contratto 

(30/06/2025) la nuova gara per le Aziende Sanitarie afferenti all’AIC N. 3 in corso di 

lavorazione non fosse ancora conclusa; 

RILAVATO che: 

Determinazione n. 699 in data 09/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- i lavori del Nucleo Tecnico nominato per la raccolta dei fabbisogni e per la 

predisposizione del Capitolato Tecnico della nuova gara per le Aziende Sanitarie 

afferenti all’AIC N. 3 si sono conclusi; 

- la pubblicazione della nuova procedura di gara è prevista per il mese di agosto p.v.; 

DATO ATTO che: 

- con nota a mezzo pec Prot 19210 del 10/06/2025 l’ASL BI ha chiesto alla Ditta GSA – 

GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SpA. di manifestare la propria disponibilità a prorogare il 

contratto alle condizioni economiche attualmente in essere fino al 31/12/2025 e 

comunque, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di che trattasi a nuovo contraente, fino all’eseguibilità della nuova 

aggiudicazione; 

 

- con nota a mezzo pec del 20/06/2025 la Ditta GSA – GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI 

SpA. ha manifestato la propria disponibilità a prorogare il contratto in essere fino al 

31/12/2025 e comunque fino all’eseguibilità della nuova aggiudicazione, nelle more 

dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi a 

nuovo contraente; 

RITENUTO di prorogare il contratto in parola alle condizioni economiche attualmente in essere 

fino al 31/12/2025 e comunque fino all’eseguibilità della nuova aggiudicazione, nelle more 

dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi a nuovo 

contraente di prossima indizione; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 e assunta la correttezza del procedimento istruttorio della 
S.S. logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di prorogare il contratto avente ad oggetto il “Servizio di sorveglianza attiva antincendio ed 
elisuperficie occorrente alle AA.SS.LL. BI – NO – VC E VCO afferenti all’AIC N. 3” in capo 
alla Ditta GSA – GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI SpA. di Roma, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi a 
nuovo contraente, alle stesse condizioni economiche attualmente in essere per un periodo 
di 6 mesi e comunque fino all’eseguibilità della nuova aggiudicazione; 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per il periodo di mesi 6, 
pari ad €   123.565,02 (= € 101.282,80 + I.V.A. 22% pari ad € 22.282,22) fino al 31/12/2025 
ai seguenti conti di Bilancio del Budget assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti – aut. 4:   

Determinazione n. 699 in data 09/07/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ANNO 2025 (LUGLIO-DICEMBRE) iva inclusa 

03.10.10.14 (altri servizi generali) € 123.565,02 

 

3) di riconfermare la nomina quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 
101 del D.Lgs 50/2016, l’Ing. Maurizio Zettel Direttore della S.C. Tecnico; 

4) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Tecnico per gli adempimenti di competenza; 

5) di trasmettere copia del presente atto alla Società GSA – GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI 
SpA; 

6) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi” e sull’albo pretorio; 

7) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 699 in data 09/07/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 699 in data 09/07/2025


